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Pregao Eletronico

929146.132022 .7126 .4299 .429969

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

Ata de Realizagdao do Pregdao Eletrdnico
N©° 00013/2022 (SRP)

As 08:31 horas do dia 04 de maio de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Orgdo e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal PORTARIA 004/2022 de 06/04/2022, em atendimento as disposigdes

contidas na Lei n° 10.

520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao

Processo n® 24, para realizar os procedimentos relativos ao Pregdo n°® 00013/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto:
Escolha da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisicdo de hipoclorito de calcio em tabletes, conforme
condicBes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Edital e seus anexos. O Pregoeiro abriu a Sessdo Publica em
atendimento as disposigbes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances
para classificagdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1

Descrigdo: Hipoclorito De Calcio

Descrigdo Complementar: Hipoclorito De Calcio Aspecto Fisico: Em Pastilha , Férmula Quimica: Ca Cl202 Anidro ,
Peso Molecular: 142,98 G/MOL, Teor De Pureza: Pureza Minima De 98% , Teor Minimo De Cloro 65% , Numero De
Referéncia Quimica: Cas 7778-54-3

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 7.000

Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Maximo Aceitavel: R$ 44,4900 Situacgao: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Nao Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Nao
Intervalo minimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS BRASIL LTDA., pelo
melhor lance de R$ 32,9000 e com valor negociado a R$ 32,0000 e a quantidade de 7.000 Quilograma .

Histérico

Item: 1 - Hipoclorito De Calcio

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF

15.153.524/0001-90

43.677.178/0001-84

08.406.359/0001-75

ME/EPP Declaracao . . Data/Hora
Fornecedor Equiparada ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Registro
SANIGRAN LTDA Sim Sim 7.000 R$ 44,4000 R$ 310.800,0000 03/05/2022
14:50:19

Marca: Hipo 65 Pro Pastilha

Fabricante: Chemie

Modelo / Versao: Pastilha 200g

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Hipoclorito de Calcio em tabletes, com didmetro de 60mm e altura
de 47mm, pesando em média 230g, com as seguintes especificagdes: - Cloro Ativo (% em massa) - Teor minimo
de 65% - Residuo Insoltvel — Teor maximo de 5,0% - Deverdo ser fornecidos os laudos de analises laboratoriais do
produto - Vida util do produto: 12 meses. O fornecimento devera ser feito em embalagem original do fabricante,
capacidade maxima de 14 Kg. Validade: 2 anos. Registro Anvisa: ISENTO

Porte da empresa: ME/EPP

INNOVATIVE Nao N&o 7.000 R$ 46,0000 R$ 322.000,0000 03/05/2022
WATER CARE 17:03:27
INDUSTRIA E

COMERCIO DE

PRODUTOS

QUIMICOS BRASIL

LTDA.

Marca: Hypocal Tablete

Fabricante: Innovative Water Care Ind e Com de Prod Quim

Modelo / Versao: Hypocal tablete

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Hipoclorito de Calcio em tabletes, em total conformidade com o
edital e anexos.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

HIDRODOMI DO Né&o Néo 7.000 R$ 110,0000 R$ 770.000,0000 03/05/2022
BRASIL 19:21:10
INDUSTRIA DE

DOMISSANEANTES

LTDA

Marca: HIDRODOMI
Fabricante: HIDRODOMI
Modelo / Versao: CLIM 65 TB
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Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)
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Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Hipoclorito de Calcio em tabletes, com didmetro de 60mm e altura
de 47mm, pesando em média 230g, com as seguintes especificagdes: - Cloro Ativo (% em massa) - Teor minimo
de 65% - Residuo Insoltvel — Teor maximo de 5,0% - Deverdo ser fornecidos os laudos de analises laboratoriais do
produto - Vida util do produto: 12 meses. O fornecimento devera ser feito em embalagem original do fabricante,
capacidade maxima de 14 Kg.

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluidos pelo pregoeiro)

Valor do Lance
R$ 110,0000
R$ 46,0000
R$ 44,4000
R$ 44,0000
R$ 43,0000
R$ 42,0000
R$ 40,0000
R$ 39,9000
R$ 39,8000
R$ 39,7000
R$ 39,6000
R$ 39,5000
R$ 39,0000
R$ 38,9000
R$ 38,8000
R$ 38,7000
R$ 38,0000
R$ 37,9000
R$ 37,5000
R$ 37,4000
R$ 37,0000
R$ 36,9000
R$ 36,6000
R$ 36,5000
R$ 36,0000
R$ 35,9000
R$ 35,0000
R$ 34,9000
R$ 34,6700
R$ 34,5700
R$ 34,0000
R$ 32,9000

Eventos do Item

Evento Data
En(l:?rra(Tento 04/05/2022
analise de 08:32:43
propostas

04/05/2022
Abertura 08:37:00

Encerramento 04/05/2022

etapa aberta 08:53:50

04/05/2022
Encerramento 08:53:50
Aceite de

proposta

04/05/2022 PRODUTOS QUIMICOS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 43.677.178/0001-84, pelo melhor lance de R$
09:19:56 32,9000 e com valor negociado a R$ 32,0000. Motivo: Valor de R$ 32,00 negociado através do

Abertura do

prazo -

Convocagao

anexo

04/05/2022 Convocado para envio de anexo o fornecedor INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO
10:10:27 DE PRODUTOS QUIMICOS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 43.677.178/0001-84.

Encerramento

do prazo -
Convocagdo

anexo
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CNPJ/CPF
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
15.153.524/0001-90
43.677.178/0001-84
43.677.178/0001-84
43.677.178/0001-84
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
08.406.359/0001-75
43.677.178/0001-84
43.677.178/0001-84

Data/Hora Registro

04/05/2022 08:31:
04/05/2022 08:31:
04/05/2022 08:31:
04/05/2022 08:37:
04/05/2022 08:40:
04/05/2022 08:42:
04/05/2022 08:44:
04/05/2022 08:45:
04/05/2022 08:45:
04/05/2022 08:46:
04/05/2022 08:46:
04/05/2022 08:46:
04/05/2022 08:46
04/05/2022 08:46:
04/05/2022 08:47:
04/05/2022 08:47:
04/05/2022 08:47:
04/05/2022 08:47:
04/05/2022 08:47
04/05/2022 08:47:
04/05/2022 08:48:
04/05/2022 08:48:
04/05/2022 08:48:
04/05/2022 08:48
04/05/2022 08:48:
04/05/2022 08:49:
04/05/2022 08:49:
04/05/2022 08:49:
04/05/2022 08:50:
04/05/2022 08:50:
04/05/2022 08:50:
04/05/2022 08:51:

Nao existem lances de desempate ME/EPP para o item

Item com analise de propostas finalizada.

Item aberto para lances.

Item com etapa aberta encerrada.

Item encerrado para lances.

Observacoes

00:327
00:327
00:327
38:583
14:287
06:187
41:370
22:687
55:200
16:797
25:117
35:997

:42:043

54:427
04:163
15:460
21:763
35:323

146:950

57:647
07:510
19:113
29:087

:40:893

51:997
02:230
39:487
54:440
03:707
28:823
36:883
49:830

Aceite individual da proposta. Fornecedor: INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE

Chat.

04/05/2022 Encerrado o prazo de Convocagdo de Anexo pelo fornecedor INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA

11:14:37 E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 43.677.178/0001-84.
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Habilitagdo de 04/05/2022 Habilitagdo individual da proposta. Fornecedor: INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E
fornecedor 11:19:26 COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 43.677.178/0001-84, pelo melhor
lance de R$ 32,9000 e com valor negociado a R$ 32,0000.

Troca de Mensagens

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema
Sistema
Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro
Pregoeiro
Sistema
Sistema
Pregoeiro

43.677.178/0001-
84

Pregoeiro
Pregoeiro

43.677.178/0001-
84

Pregoeiro

43.677.178/0001-
84

Pregoeiro

43.677.178/0001-
84

Pregoeiro

43.677.178/0001-
84

Pregoeiro

Data

04/05/2022
08:31:00

04/05/2022
08:31:58

04/05/2022
08:32:19

04/05/2022
08:36:00

04/05/2022
08:36:00

04/05/2022
08:37:00

04/05/2022
08:37:09

04/05/2022
08:37:20

04/05/2022
08:39:14

04/05/2022
08:41:56

04/05/2022
08:51:42

04/05/2022
08:53:50

04/05/2022
08:53:57

04/05/2022
08:56:13

04/05/2022
08:58:08

04/05/2022
08:59:25

04/05/2022
09:00:18

04/05/2022
09:02:57

04/05/2022
09:04:23

04/05/2022
09:09:33

04/05/2022
09:11:43

04/05/2022
09:12:20

04/05/2022
09:14:03

04/05/2022
09:17:01

04/05/2022
09:18:52

N3do existem intengles de recurso para o item

Mensagem
A sessdo publica esta aberta. Nesta compra havera um periodo para a realizacdo da
analise de propostas e apds este periodo os itens serdo disponibilizados para o inicio dos
lances. Até 1 itens poderdo estar em disputa simultaneamente e o periodo de abertura
para disputa sera entre 08:30 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Havera aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

SENHORES LICITANTES: Bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatdrio referente
ao Pregdo Eletronico n°. 013/2022. Em nome da Autarquia, gostaria de agradecer a
todos pela participagdo. Passarei a analise das propostas e, dentro de instantes, o
Sistema estara aberto para lances. Peco-lhes que acompanhem este Pregdo até o seu
desfecho, tendo em vista a possibilidade de diligencias e/ou complementagdes
necessarias ao bom andamento do certame

SENHORES LICITANTES: Ha propostas cadastradas acima do valor maximo aceitavel por
esta Administragdo. Informamos que somente sera homologado o valor menor que o
referenciado no edital.

Etapa de analise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa sera iniciada.
Mantenham-se conectados.

A abertura do item 1 para lances estd agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se
conectados.

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

SENHORES LICITANTES: A etapa de lances da sessdo publica tera duragdo de dez
minutos e, apos isso, sera prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver
lance ofertado nos ultimos dois minutos do periodo de duragdo da sessdo publica.

SENHORES LICITANTES: O item esta aberto para lances. Ofertem seus melhores precos!
N&o serdo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for
recebido e registrado primeiro.

SENHORES LICITANTES: Oferetem seus lances

SENHORES LICITANTES: Ofertem lances mais expressivos. Nao deixem para apresentar
seus melhores lances no Gltimo instante.

SENHORES LICITANTES: O valor continua muito alto. Melhorem suas ofertas!
O item 1 esta encerrado.

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitagdo / Admissibilidade".

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Nas mesmas condigdes do Edital, consegue maior redugdo no prego?

Prezado pregoeiro, o valor arrematado atende ao valor maximo para contratagdo?

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Sim, atende. Contudo, desejamos uma redugcao maior no prego.

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Prezado Licitante, poderia reduzir a R$ 27,50?

Prezado pregoeiro, podemos ofertar R$ 32,50 por Kg.

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Prezado Licitante, peco que considere, pelo menos R$ 30,00 por kg.

Ndo podemos chegar neste valor de R$ 30,00. Refazendo as nossas contas, nossa
diretoria autorizou o valor minimo de R$ 32,45 p/kg

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Ndo consegue, pelo menos, retirar os R$ 0,45 e fechar por R$ 32,007?

Vou verificar, um momento

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Fico no aguardo!

Autorizado, podemos fechar em R$ 32,00 p/kg.

Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
BRASIL LTDA. - Prezado Licitante, apesar de ainda estar caro, considero aceitavel em

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/5



04/05/2022 13:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

virtude da redugdo alcancada comprando ao valor médio apurado. Agradeco pela

atencao.
Pregoeiro 04/05/2022 SENHORES LICITANTES: Passaremos a anadlise da aceitabilidade da proposta classificada
09:20:18 em primeiro lugar quanto a adequacdo ao objeto e a compatibilidade do preco em

relagdo ao maximo estipulado para contratacdo neste Edital e em seus anexos,
observado o disposto no paragrafo Unico do art. 7° e no § 9° do art. 26 do Decreto n.°
10.024/20109.

Pregoeiro 04/05/2022 SENHORES LICITANTES: Prosseguiremos com a analise da documentagéo de habilitagdo.
09:22:20 Peco que aguardem, permanecendo logados no sistema.
Sistema 04/05/2022 Senhor fornecedor INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
10:10:27 QUIMICOS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 43.677.178/0001-84, solicito o envio do anexo
referente ao item 1.
Pregoeiro 04/05/2022 Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
10:10:38 BRASIL LTDA. - SENHOR LICITANTE: Solicito que encaminhe proposta final realinhada

com os valores arrematantes. A proposta deve seguir as exigéncias estipuladas no
Edital. Sugiro que utilizem o modelo de proposta de prego que consta no Anexo III do

Edital.
Pregoeiro 04/05/2022 Para INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
10:11:49 BRASIL LTDA. - A proposta devera ser encaminhada no prazo de 2 (duas) horas, a
contar da solicitagdo do Pregoeiro.
Pregoeiro 04/05/2022 Senhores Licitantes, quero lembra-los que apds o encerramento da etapa competitiva,
10:41:54 os licitantes poderdo reduzir seus pregos ao valor da proposta do licitante mais bem

classificado, conforme disposto no item 23 do Edital (23. DA FORMACAO DO CADASTRO
DE RESERVA )

Sistema 04/05/2022 Senhor Pregoeiro, o fornecedor INNOVATIVE WATER CARE INDUSTRIA E COMERCIO DE

11:14:37 PRODUTOS QUIMICOS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 43.677.178/0001-84, enviou 0 anexo
para o item 1.

Sistema 04/05/2022 Srs. Fornecedores, estd aberto o prazo para registro de intengdo de recursos para os
11:19:26 itens/grupos na situacdo de "aceito e habilitado” ou "cancelado no julgamento ’.

Pregoeiro 04/05/2022 Foi informado o prazo final para registro de intengdo de recursos: 04/05/2022 as
11:20:24 11:50:00.

Pregoeiro 04/05/2022 SENHORES LICITANTES: A partir desse momento, abro o prazo de 30 minutos para a
11:20:54 manifestagdo de interesse em interpor recurso.

Pregoeiro 04/05/2022 SENHORES LICITANTES: Entre 11:30 e 13:00 horas, permanecera sem a inclusdo de
11:28:04 eventos por parte deste pregoeiro para que possamos ter um intervalo para o almogo.

Pregoeiro 04/05/2022 Encerrado prazo para a manifestagcao de interposicao de recurso. Por oportuno, lembro
13:00:16 que o processo administrativo referente a esse certame licitatdrio esta a disposicdo de

todos nesta Autarquia, no Setor de Compras, Licitacbes e Materiais.

Pregoeiro 04/05/2022 SENHORES LICITANTES: Agradego, em nome da Autarquia, a participacdo de todos no

13:00:36 presente certame, bem como pelo elevado nivel de profissionalismo de todos na

conducao e desenvolvimento deste Pregdo. Espero encontra-los em certames futuros.
Grato. Adalberto Luiz da Silva - Pregoeiro.

Eventos do Pregao

Evento Data/Hora Observagoes
« . 20/04/2022
Alteragao equipe 07:39:05
Abertura da sessao 04/05/2022 I
publica 08:31:00 Abertura da sessao publica
Encerramento da
analise de 04/95/2_022 Etapa de analise de propostas encerrada.
08:36:00
propostas
Julgamento de 04/05/2022 - .
propostas 08:53:57 Inicio da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo 01/1051;/92(2322 Abertura de prazo para intencao de recurso
Fechamento do 04/05/2022 Fechamento de prazo para registro de intengdo de recurso: 04/05/2022 as
prazo 11:20:24 11:50:00.

Apos encerramento da Sessdo Publica, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessdo Publica e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024
de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 13:00 horas do dia 04 de maio de 2022,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

ADALBERTO LUIZ DA SILVA
Pregoeiro Oficial

MAIRA CASTILHO VITORIANO
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Equipe de Apoio

Irnprimir o
Relatorio
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